Государственное бюджетное учреждение города Москвы

«Московский дом национальностей»

16 сентября 2024 г.                                                                                 ГБУ «МДН», зал № 4

Протокол № 3

заседания Общественного совета при Государственном бюджетном учреждении

города Москвы «Московский дом национальностей»

Присутствовали: С.Л. Кандыбович, С.С. Ануфриенко, В.Ю. Зорин, В.С. Головачёв,

М.И. Ким, К.И. Мажейка, Ю.В. Московский, Г.Г. Миронова, Е.А. Михайлова, Е.А. Михалёва,

Л.А. Муканян, А.Д. Назаров, Д.Р. Садыхбеков, А.В. Семёнов, И.М. Шабанов.

На заседание были приглашены: А.Ф. Бердников (председатель Комиссии

по общественной безопасности и народной дипломатии Совета по делам национальностей

при Правительстве Москвы), Б.Д. Дугаров (председатель Комиссии по физической культуре

и спорту Совета по делам национальностей при Правительстве Москвы), Х.Д. Хамракулова

(председатель Комиссии по этнокультурному развитию Совета по делам национальностей при

Правительстве Москвы), А.М. Абаев (Национально-культурная общественная организация

«Московская осетинская община»), Ф.Г. Драгой (Межрегиональная общественная

организация «Союз Гагаузов»), В.В. Горин (Региональная культурно-просветительное

общество «Голос Эрзи»), члены национальных общественных организаций, в том числе

молодежных, региональных землячеств и национально-культурных автономий г. Москвы,

представители рабочих групп при префектурах административных округов города Москвы

по вопросам межэтнических отношений, формирования гражданской солидарности,

противодействия экстремизму в молодежной среде.

На заседании присутствовали руководство и сотрудники Государственного

бюджетного учреждения города Москвы «Московский дом национальностей»

(далее – ГБУ «МДН», Учреждение, Московский дом национальностей).

Всего – 40 человека.

Повестка заседания:

1. Участие НОО и НКА г. Москвы в патриотическом воспитании молодежи (памятные

даты Великой Отечественной войны, Герои ВОВ и СВО);

2. О текущей работе ГБУ «МДН» совместно с институтами гражданского общества

по профилактике и противодействию терроризму и экстремизму.

3. О работе ГБУ «МДН» с консультативными совещательными органами (советами)

по вопросам межнациональных отношений и миграции, созданными в районах, городских

округах и поселениях в г. Москве (КСОМОМ);

4. 25-летие Федеральной национально-культурной автономии Белорусов России;

5. Мероприятия МОО «Карельское Содружество» в сотрудничестве с ГБУ «МДН», НОО

и НКА г. Москвы: итоги проведения.

6. Разное.

Повестка дня утверждена на заседании Общественного совета при ГБУ «МДН»

 (далее – ОС при ГБУ «МДН»).

Участие НОО и НКА г. Москвы в патриотическом воспитании молодежи

(памятные даты Великой Отечественной войны, Герои ВОВ и СВО).

По данному вопросу выступил директор ГБУ «МДН» С.С. Ануфриенко, который:

- подчеркнул, что ГБУ «МДН» при поддержке Департамента национальной политики

и межрегиональных связей города Москвы реализует большое количество проектов,

направленных на духовно-нравственное и патриотическое воспитание, в которых принимают

участие 22 региональных землячеств и несколько национальных общественных организаций

г. Москвы;

- рассказал об активном участии ряда национальных общественных организаций

и землячеств г. Москвы в подготовке и проведении патриотических мероприятий, а также

призвал членов ОС при ГБУ «МДН» и представителей национальных общественных

организаций столицы поддержать работу по данному направлению;

- предложил руководителям и сотрудникам префектур административных округов

г. Москвы поддержать проекты Учреждения такие, как «Позывной «Поэт» и Герои «Z.O.V.»,

посвященные героям Специальной военной операции;

- проинформировал и пригласил участников заседания посетить планируемый

в IV квартале патриотический форум Московского дома национальностей в рамках проекта

«Государственная национальная политика и межэтнические отношения в Российской

Федерации».

Член ОС при ГБУ «МДН» В.Ю. Зорин также высказался по этому вопросу отметив,

что ГБУ «МДН» всегда ввел активную и эффективную работу по данному направлению.

Он поддержал реализацию патриотического форума, предложенный С.С. Ануфриенко

и обратил внимание на то, что нужно представить опыт ГБУ «МДН»

на форуме «Сообщество», организованный Общественной палатой Российской Федерации.

Председатель ОС при ГБУ «МДН» С.Л. Кандыбович предложил префектурам

и управам г. Москвы (по возможности) представить портреты героев Специальной военной

операции от своих округов для проекта ГБУ «МДН» Герои «Z.O.V.».

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад С.С. Ануфриенко

2. Принять к сведению информацию В.Ю. Зорина и С.Л. Кадыбовича.

 О текущей работе ГБУ «МДН» совместно с институтами гражданского общества

по профилактике и противодействию терроризму и экстремизму.

По второму вопросу выступил С.С. Ануфриенко, который:

- отметил риски вовлечения гражданского населения, в том числе молодежи

и иностранных граждан, в противоправные действия;

- рассказал, что в ГБУ «МДН» на постоянной основе реализуется проект «Ксенофобия и

экстремизм: причины, противодействие и профилактика» и поблагодарил представителей

префектур административных округов г. Москвы, которые оказывают поддержку в данной

работе;

- проинформировал, что в третьем квартале текущего года в рамках данного проекта был

организован семинар: «Актуальные вызовы и методы противодействия терроризму и

экстремизму», приуроченный ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом;

 - сообщил, что в семинарах в рамках данного проекта принимают участия

представители научно-экспертного сообщества, представители территориальных органов

исполнительной власти, национальных общественных организаций города Москвы,

преподаватели и учащиеся ВУЗов столицы.

Член ОС при ГБУ «МДН» Ю.В. Московский в рамках данного вопроса

проинформировал участников заседания о предстоящем семинаре «Участие институтов

гражданского общества в обеспечении миграционной безопасности» в рамках проекта

ГБУ «МДН» «Миграционная политика и вопросы адаптации и интеграции иностранных

граждан в современной России» и пригласил всех присутствующих.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад С.С. Ануфриенко.

2. Принять к сведению информацию Ю.В. Московского.

О работе ГБУ «МДН» с консультативными совещательными органами (советами)

по вопросам межнациональных отношений и миграции, созданными в районах,

городских округах и поселениях в г. Москве (КСОМОМ).

По третьему вопросу директор ГБУ «МДН» С.С. Ануфриенко рассказал:

 - об истории создания консультативных совещательных органов в районах, городских

округах и поселениях в г. Москве и их задачах;

- об участии ГБУ «МДН» в заседаниях данных советов;

- об основных вопросах затрагиваемых на заседаниях советов.

С.С. Ануфриенко предложил с акцентировать внимание на участии представителей

национальных общественных организаций в работе КСОМОМ.

Член ОС при ГБУ «МДН» В.Ю. Зорин поднял вопрос миграционной политики

России на современном этапе.  Он рассказал об основной цели и задачах, предусмотренных в

действующей Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации на

2019-2025 гг. В.Ю. Зорин большое внимание в своем выступление уделил информационному

сопровождению миграционной политики, отметив, что необходимо увеличивать число

общественных площадок с привлечением экспертного сообщества для конструктивного

обсуждения данного вопроса.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию С.С. Ануфриенко и В.Ю.Зорина.

2. Направить в национальные общественные организации и региональные землячества

г. Москвы обращение с просьбой определить представителя для работы

с КСОМОМ по месту жительства.

3. Списки представителей от национальных общественных организаций и

региональных землячеств города Москвы направить в префектуры

административных округов города Москвы для дальнейшей работы.

4. Результаты проделанной работы обсудить на заседании ОС при ГБУ «МДН»

в I квартале 2025 года.

Четвертый вопрос был посвящен 25-летию Федеральной национально-

культурной автономии Белорусов России. Члены ОС при ГБУ «МДН» поздравили

С.Л. Кандыбовича, председателя Федеральной национально-культурной автономии Белорусов

России и пожелали руководству и членам Федеральной национально-культурной автономии

Белорусов России крепкого здоровья, счастья и успехов, а также выразили надежду на

продолжение плодотворной работы на благо России и Республики Беларусь!

РЕШИЛИ:

1. Одобрить деятельность Федеральной национально-культурной автономии

Белорусов России, объявить благодарность за большой вклад в укрепление

межнационального мира и согласия в обществе.

По вопросу «Мероприятия МОО «Карельское Содружество» в сотрудничестве

с ГБУ «МДН», НОО и НКА г. Москвы: итоги проведения» выступил член ОС при ГБУ

«МДН» В.В. Головачев. Он подробно рассказал о проектах, которые были организованы

Межрегиональной общественной организацией «Карельское Содружество», среди которых

были выделены: Всероссийская акция «Рисуем Победу-2024», Этнофестиваль «Земля Кавелы-

2024», Всероссийский фестиваль «Краски Чуваши-2024». Отдельным направлением являлась

издательская работа. За 2024 год выпущено четыре тематических сборника с лучшими

методическими практиками. В завершении выступления В.С. Головачев поблагодарил

ГБУ «МДН» за оказанную поддержку в проведении мероприятий в рамках проектов.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию В.В. Головачева.

В рамках раздела «Разное» С.С. Ануфриенко проинформировал членов

ОС при ГБУ «МДН» о работе Учреждения в рамках ведения Реестра ГБУ «МДН». Также

было объявлено о восстановлении в составе Реестра ГБУ «МДН» Региональной общественной

организации «Московское общество греков» и возобновлении сотрудничества.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию С.С. Ануфриенко.

2. Одобрить восстановление РОО «Московское общество греков» в составе Реестра

ГБУ «МДН».

Председатель Общественного

совета при ГБУ «МДН»                                                               С.Л. Кандыбович

Исп. Аджиева З.А., Будунов И.М.